3DIÁRIO OFICIALPorto Alegre, segunda-feira, 07 de junho de 2010

 Secretaria de Infra-Estrutura e Logística
 Secretário de Estado: Daniel de Moraes Andrade

 End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 7° andar     -    Porto Alegre/RS - 90190-900

 Departamento Autônomo de Estradas de Rodagem
 Diretor Geral: Vicente Britto Pereira

 End: Avenida Borges de Medeiros, 1555     -     Porto Alegre/RS - 90110-150

CONTRATO S

EXTRATO DO ADITIVO N.º 108 AO CONTRATO N.º PJ/TP/133/98
CONTRATANTE: DAER/RS, C/SEDE NA AV. BORGES DE MEDEIROS, N.º
1555, EM POA/RS, CNPJ N.º 92.883.834/0001-00. CONTRATADA: CONPASUL
CONSTRUÇÃO E SERV. LTDA., C/SEDE NA LINHA STA RITA, S/N.º, EM
ESTRELA/RS, CNPJ 90.063.470/0001-97. OBJETO: EXEC. DOS SERV. DE
TERRAPL., DREN., OBRAS-DE-ARTE COR., PAV. ASF. E OBRAS COMPL.
TRECHO: DAVID CANABARRO – VANINI – SÃO DOMINGUES DO SUL –
CASCA (ACESSO A VANINI E SÃO DOMINGUES DO SUL), ROD. RS/129,
C/EXT. 37,630 KM. FUNDAMENTO: LICIT. CONC. ED. N.º 076/98. ADITIVO:
PROR. O PRAZO DO CONT. P/ 11/MAR/2011. FUNDAMENTO: DECISÃO N.º
14.104, DA DIREÇÃO EXECUTIVA COLEG., NO EXP. N.º 197-04.35/10-8, QUE
SE ENCONTRA À DISP. DOS INTERESSADOS NO DAER/RS.
Porto Alegre, 02 de junho de 2010.

Adv.ª Cinthia Salada,
Procuradora Judicial do DAER/RS

Código 683544

Código 683578

Extrato Do Contrato N.O AJ/TP/053/10
Contratante: DAER/RS, c/ sede Av. Borges de Medeiros, nº 1555, em Porto Alegre/RS, CNPJ:
92.883.834/0001-00. Contratada: Concresul Britagem Ltda., c/  sede na R. José Benedetti, n°
2650, Linha Pradel, em Bento Gonçalves/RS, CNPJ: 87.547.675/0002-14. Objeto: Exec. dos Serv.
de Recomp. de Aterro c/ Mat. Rochoso e Recomp. de bueiros, no km 17+810, na Rod. ERS-431,
Trecho: 0010-BRS-470 (p/ Bento Gonçalves)-Sta Bárbara (Rio das Antas). Valor: R$ 722.985,64.
Prazo: 180 dias. Condições de Pagamento, Forma e Prazo: Os pgtos serão efetuados
mensalm. em até 30 dias após a protocoliz. da nota fiscal ou nota fiscal-fatura. A protocoliz.
somente poderá ser feita após a concl. e liber. da obra e/ou serviço ou etapa da obra e/ou serv.
por parte do órgão fiscal competente, conf. Cronog. Físico-Financeiro. Fundamento do Contrato:
Disp. Licit. Art 24, Inc. IV e ART. 26, § único da Lei 8.666/93. Fundamento: Decisão nº 14.083, da
direção executiva colegiada, no exp. nº 1078-04.35/10-6, que se encontra a disposição dos
interessados no DAER/RS.
Porto Alegre,28 de maio de 2010
Adv.ª Cinthia Salada,
Procuradora Judicial do DAER/RS.

S U M Á R I O
Atos da Governadora.........................................................................................01
Casa Civil ...........................................................................................................01
Procuradoria-Geral do Estado  ..........................................................................02
Defensoria Pública.............................................................................................02
Secretaria da Fazenda ..............................................................................02 e 35
Daer ...........................................................................................................03 e 37
Universidade Estadual do Rio Grande do Sul - Uergs ......................................03
Fundação Zoobotânica ......................................................................................03
Fundação para o Desenvolvimento de Recursos Humanos .............................03
Secretaria da Administração e dos Recursos Humanos ...................................04
Corag .................................................................................................................15
Cecom ...............................................................................................................15
Detran ................................................................................................................17
Secretaria da Educação ....................................................................................19
Banrisul ..............................................................................................................35
Procergs ............................................................................................................36
Secretaria da Segurança Pública  .....................................................................36
Polícia Civil ........................................................................................................36
Instituto-Geral de Perícias .................................................................................36
Superintendência dos Serviços Penitenciários..................................................36
Agergs ...............................................................................................................37
Secretaria de Habitação, Saneamento e Desenvolvimento Urbano .................37
Secretaria de Infra-Estrutura e Logística ...........................................................37
Superintendência de Portos e Hidrovias ...........................................................37
Secretaria da Saúde  .........................................................................................38
Fepps .................................................................................................................40
Secretaria das Obras Públicas ..........................................................................40
Fundação de Proteção Especial  .......................................................................41
Secretaria da Cultura .........................................................................................41
Secretaria da Agricultura, Pecuária, Pesca e Agronegócio  ..............................41
Fepagro .............................................................................................................42
Junta Comercial .................................................................................................42
Caixa Estadual...................................................................................................45
Repartições Municipais .....................................................................................49
Banco Regional de Desenvolvimento do Extremo Sul ......................................52

Fundação Zoobotânica do Rio Grande do Sul - FZB -
Presidente: Ernani Ruschel Filho

End: Rua Doutor Salvador França, 1427
 Porto Alegre-RS -  90690-000

PORTARIAS

PORTARIA Nº 2595/2010
  O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ZOOBOTÂNICA DO RIO GRANDE DO
SUL, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, DESIGNA o servidor Felippe Simões
Pires Netto – Id.func. 3011780/01 para exercer a função em Comissão de Chefe da Seção
de Áreas Verdes, em substituição ao servidor Leandro Dal Ri – id.func. 3036928/01, devendo
perceber FC -4.  Esta Portaria passou a vigorar a partir de 1º de maio de 2010.  Porto Alegre,
24 de maio de 2010.

Código 683534

 PORTARIA Nº 2596/2010
 O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ZOOBOTÂNICA DO RIO GRANDE
DO SUL, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, REVOGA a portaria nº 2236/2003 que
nomeou o servidor Leandro Dal Ri – Id.func. 3036928/01 para exercer a função em Comissão
de Chefe da Seção de Áreas Verdes.  Esta Portaria foi revogada a partir de 1º de maio de 2010.
Porto Alegre, 24 de maio de 2010.

Código 683535

 Universidade Estadual do
Rio Grande do Sul - UERGS

 Reitor: Carlos Alberto Martins Callegaro
 End: Rua Sete de Setembro, 1156

 Porto Alegre/RS - 90010-191

  PORTARIAS

 Portaria 53/2010
 Concurso Público Nº 06/2010 - Professor Assistente de Teatro: Ensino e Pesquisa

 O Reitor da Universidade Estadual do Rio Grande do Sul ,  no uso das atribuições conferidas pela
Lei 11.646/01 e pelo Estatuto da UERGS, aprovado pelo Decreto Estadual nº 43.240, de 15 de julho
de 2004, nos termos do art. 15 da Resolução CONSUN Nº 10/2008 e item 29 do Edital de Abertura
do Concurso Público Nº 06/2010, designa os seguintes Professores Doutores para composição da
Comissão Examinadora do Concurso Público Nº 06/2010, cargo de Professor Assistente de Teatro:
Ensino e Pesquisa. Titulares: INÊS MAROCCO (UFRGS); JOÃO PEDRO ALCÂNTARA GIL (UFRGS);
PAULINA NOLIBOS (ULBRA). Suplentes: VERA BERTONI (UFRGS); SÉRGIO LULKIN (UFRGS);
PAULO GAIGER (UFPel). Fica aberto o período para impugnação dos membros da Comissão Ex-
aminadora designada, respeitados o prazo e forma estabelecida no § 2º, do art. 15, da Resolução
CONSUN 10/2008 e item 30 do Edital de Abertura do Certame.

 Código: 683928

 Portaria 54/2010
Concurso Público Nº 08/2010

Professor Assistente de Artes Visuais: Tridimensionalidade e Conexões
O Reitor da Universidade Estadual do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições conferidas pela
Lei 11.646/01 e pelo Estatuto da UERGS, aprovado pelo Decreto Estadual nº 43.240, de 15 de julho
de 2004, nos termos do art. 15 da Resolução CONSUN Nº 10/2008 e item 29 do Edital de Abertura
do Concurso Público Nº 08/2010, designa os seguintes Professores Doutores para composição da
Comissão Examinadora do Concurso Público Nº 08/2010, cargo de Professor Assistente de Artes Vi-
suais: Tridimensionalidade e Conexões. Titulares: UMBELINA MARIA DUARTE BARRETO (UFRGS);
CARLOS CARUSTO (UFRGS); REINILDA MINUZZI (UFSM). Suplentes: ANDRÉA HOFSTAETTER
(UFRGS); NICO ROCHA (UFRGS); LUIZ EDEGAR DE OLIVEIRA COSTA (UFRGS). Fica aberto o
período para impugnação dos membros da Comissão Examinadora designada, respeitados o prazo
e forma estabelecida no § 2º, do art. 15, da Resolução CONSUN 10/2008 e item 30 do Edital de
Abertura do Certame.

 Código: 683930

 Portaria 55/2010
 Concurso Público Nº 11/2010

 Professor Assistente de Artes Visuais: História, Teoria e Crítica das Artes Visuais, Metodologia de
Ensino e Prática Pedagógica em Artes

 O Reitor da Universidade Estadual do Rio Grande do Sul ,  no uso das atribuições conferidas pela
Lei 11.646/01 e pelo Estatuto da UERGS, aprovado pelo Decreto Estadual nº 43.240, de 15 de
julho de 2004, nos termos do art. 15 da Resolução CONSUN Nº 10/2008 e item 36 do Edital
de Abertura do Concurso Público Nº 11/2010, designa os seguintes Professores Doutores para
composição da Comissão Examinadora do Concurso Público Nº 11/2010, cargo de Professor
Assistente de Artes Visuais: História, Teoria e Crítica das Artes Visuais, Metodologia de Ensino
e Prática Pedagógica em Artes. Titulares: MARIA HELENA ROSSI (UCS); ANA MARIA ALBANI
DE CARVALHO (UFRGS); PAOLA ZORDAN (UFRGS). Suplentes: LUCIANA GRUPPELLI LA-
PONTE (UFRGS); NADJA DE CARVALHO LAMAS (UNIVILLE/SC); REINILDA MINUZZI (UFSM).
Fica aberto o período para impugnação dos membros da Comissão Examinadora designada,
respeitados o prazo e forma estabelecida no § 2º, do art. 15, da Resolução CONSUN 10/2008 e
item 37 do Edital de Abertura do Certame.

 Código: 683933

    FUNDAÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS - FDRH
AVISO N.º 07

DIVULGA OS RESULTADOS DAS PROVAS OBJETIVAS REALIZADAS EM 30/05/2010 E O
PRAZO PARA RECURSOS

A FUNDAÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS - FDRH publica o
Edital de Concursos N.º 07/2010 – FDRH que divulga os resultados das provas objetivas dos
Concursos Públicos para o seu Quadro de Cargos, realizadas em 30/05/2010, e o prazo para
recursos. O Edital de Concursos N.º 07/2010 – FDRH, na íntegra,  está à disposição dos
interessados na Internet no site www.fdrh.rs.gov.br e também na FDRH, na Av. Praia de
Belas,1595, em Porto Alegre, RS.
Prazo para recursos: 08 a 10/06/2010.

Porto Alegre, 07 de junho de 2010.

Wambert Gomes Di Lorenzo,
Diretor-Presidente da FDRH.

Fundação para o Desenvolvimento
de Recursos Humanos - FDRH

Diretor-Presidente:   WAMBERT GOMES DI LORENZO
Av. Praia de Belas, 1595

Porto Alegre-RS - Fone: 3231-2888

SÚMULAS

Código 681875